Trascrivo dall’ originale in pergamena che si trova presso PArchivio d i S ta to  in Massa, 
i capitoli c ita ti:

Nos Dom inus M ediolani etc. Comes Virtutum , Imperialis Vicarius Generalis, visis e t in te l­
lectis capitulis exhib itis viro nobili et prudenti ser Matheo de Peseia dilecto collaterali nostro  ac 
procuratori e t nun tio  nostro speciali in hac parte per Comune et homines te rre  nostre  C arrarie 
nostrarum partiu m  Lunexane cum responsionibus factis per eundem ser M atheum  nostro nomine 
capitulis m em oratis, quorum  capitulorum  exhibitorum  et responsionum fac ta rum  tenores se­
quuntur in hac form a, videlicet. MCCCLXXXV Indictione octava, die septimo presentis mensis 
Junii. Infrascrip ta su n t capitula e t conventiones fienda et fiende per Comune C ararie cum  Illu s tri 
Principe et magnifico e t  excelso domino domino Galeaz Vicecomite comite V irtu tu m  M ediolani 
etc. Im periali V icario Generali vel cum egregio et prudenti viro domino M atheo de Pescia col­
laterale procuratore ac nun tio  prefati magnifici domini. Que capitula conventiones e t g ra tias  
petit Comune pred ictum  sibi fieri de gratia  specialissima a prefatq domino u t  infra. Prim o 
petunt Comune e t hom ines Cararie et districtus quod magnificus et excelsus dom inus prefatus 
dignetur nos habere e t tenere in fidelissimos subditos e t nos defendere u t  speram us perpetuo 
modis et conventionibus infrascriptis, et quod alicui Comuni Collegio et U niversita ti seu alicui 
singulari persone ecclesiastice vel seculari, alicui Comiti vel Marchioni seu alicui in aliqua d ign i­
tate posito vel altero quovis modo et colore non debeat nos subicere seu aliquo modo tradere  vel 
dare et quando prefate dom inationi sue non placeret nos habere in suos subditos, d ig n e tu r et

I  Vescovi d i Luni 
per le Provincie

dom inio  si esten-
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d eb ea t a n te  per m ensem  notificare Comuni predioto et postea nos d im ittere in libei ta te , in qua 
n u n c  sum us. Responsio placet. Quod prefatus magnificus et excelsus dom inus d ignetui m ittere 
C a ra riam  u n u m  probum  virum  Ju risperitum  qui semper sit oriundus de te rris  subieotis prefato 
m agnifico  dom ino, e t  s it  gibellinus, oum m ultum  odiamur a guelfis circum stantibus, iam multo 
tem pore  elapso p rop ter m anutenere honorem et statum  domus magnificorum dom inorum  viceco- 
m itu m  de M ediolano et qui V icarius non habeat respondere neo. agere cum aliquo nisi solum cum 
prefa to  m agnifico dom ino, et ab eo domino possit removeri e t poni et non ab alia persona, et 
qu i V icariu s debeat tenere berovarios tres e t duos equos et unum  notarium  qui presit officio 
m aleficiorum  e t h ab ea t pro sallario suo a Comuni Cararie singulis tribus mensibus flor, sexaginta 
a u r i, e t qui V icarius ten ea tu r e t debeat unicuique ius et iustitiam m inistrare secundum iuris ordinem 
e t  s ta tu to ru m  Com unis C ararie e t quod Comune Cararie et homines habitantes in  C araria et 
qu i v en erin t ad  h ab itan d u m  non ten ean tu r nec astringi possint vel debeant ad solutionem ali­
q u a ru m  a lia ru m  expensarum  seu salariorum  alterius officialis maioris vel m inoris in partibus 
L u u ig ian e  cum  sufficiat nobis d ictus V icarius pro honore et s ta tu  prefati magnifici domini ma- 
n u ten en d o  e t  cum  pauperes sim us et inhabiles ad alias expensas solvendas. Responsio: concedatur 
post fin itum  officium A ntonii com itis de Camuxano nunc vicecomitis lunensis cum  ista  condi­
tio n e  quod iste  V icarius Cararie tenea tu r obedire Vicecomiti lunensi qui pro tempore fuerit in 
h is que resp ic ian t honorem  prefati domini nostri et si eidem magnifico domino placuerit tenere 
vicecom item  in L uuexana, quod eo casu Comune Cararie teneatur ad solutionem sallarii d icti vice­
com itis u n a  sim ul cum  om nibus te rris  subiectis prefato domino in partibus-Lunexane, pro ra ta  dicto 
Com uni C ararie  contingente . Item  quod ad custodiam rocharum que sun t in  Comunis Cararie 
e t d is tr ic tu , v idelicet ad custodiam  roche Cararie roche A v en tie  et roche Monete m ittere d ignetur 
p re fa tu s  m agnificus dom inus comes castellanos gibellinos, et qui similiter oriundi sin t de terris 
sub iectis m agnifico domino com iti, eo quia Guelfi de Lunigiana et maxime de Comuni et di­
s tr ic tu  C ararie sem per fu e ru n t e t su n t inimici honoris et status magnificorum dom inorum  vice- 
com itum  de M ediolano, qu ibus castellanis solutionem faciat Camera prefati magnifici domini 
cum  illis pagis e t stipendiis que p lacuerin t prefato magnifico domino. Responsio: concedatur. 
Item  quod de om nibus et singulis condemnationibus fiendis et que fient per Vicarium supra- 
scrip tum  de maleficiis vel quasi m edietas sit et esse debeat prefati magnifici domini comitis et 
a lia  m edietas Com unis Cararie predicti. Condemnationes autem damnorum datorum  d iv idantur 
secundum  form am  s ta tu to ru m  Comunis Cararie. Responsio: placet. Item  quod Comune predictum  
e t hom ines predicti Comunis possint e t eis liceat condere de novo sta tu ta  et ordinam enta, quibus 
d ebean t reg i e t  gu b ern ari per prefatum  Vicarium et que s ta tu ta  erun t in honorem et sta tum  
prefa ti m agnifici dom ini e t ad s ta tu m  pacificum Comunis predicti et hominum predictorum . 
Responsio: placet. I tem  quod quilibet habitans in Cararia et d istrictu  e t qui in antea venerit 
ad  h ab itan d u m  possit e t ei liceat frum entum  et alia biada que ex possessionibus percipiuntur et 
fa rin am  cu iuslibe t m aneriei vendere alienare et distribuere cuicunque sibi placebit e t m ittere 
e x tra  d is tric tu m  C ararie ubi et quo voluerit salvo quod talia victualia non possint seu debeant 
m itti  ad te rra s  seu ad  loca que in im icaren tur dominationi prefati magnifici domini comitis, et 
hoc petim us cum  necessarium  sit nobis vendere u t possimus vivere, quia omnes vivimus ex dictis 
possessionibus. Responsio: placet. Item  quia cum alique persone tam  ecclesiastice quam  seculares 
que habuere dom inationem  Comunis e t d istrictus Cararie u t dominationis sue e t de facto usur­
p a v e ru n t ju risd ic tiones tam  Comunis Cararie predicti quam singularium personarum dicti Co­
m un is e t m u ltas  serv itu tes im posuerunt tam  Comuni predicto quam singularibus personis, ideo 
p e tu n t de g ra tia  specialissima quod prefatus magnificus dominus non perm ittat habere seu acci­
pere ta le  u su rp a tu m  vel oblatum  per eos a talibus personis nisi m onstraverint publica in stru ­
m en ta  de d ictis ta lib u s oblatis per eos seu iustum  titulum  et hoc in casu quo questio oriretur, 
a u d ia tu r  tam en  qu ilibe t a Vicario predicto, e t ius recipiat, nec alicui fiat iniuria. Responsio: 
concedatur. Item  quod Comune predictum  et homines non teneantur ad complementun roche 
C ararie nisi pro ea parte  pro qua soliti erant, u t factum est usque ad presentem diem. Responsio: 
placet. Item  quod novem capse veretonorum  tam  soludatorum quam ferrorum quas habebant a 
dom ino B ernabove pro m unitione terre  Cararie et aliarum terrarum  districtus libere rem aneant 
d ic to  Comuni pro m unitione d ictarum  te rra rum  nec possint astringi ad solutionem alicuius pe­
cunie causa d ic to rum  veretonorum  seu ad aliquam restitutionem ipsorum. Responsio: concedatur 
dum m odo ten ean t eos pro m unitione dictarum  terrarum. Item quia cum iam multo tempore 
elapso Guelfi de Comuni Cararie et d istric tu  maxime de Vecciali fecerint multas rebelliones contra 
honorem  e t s ta tu m  m agnificorum  dominorum vicecomitum de Mediolano, dando se nunc Floren-
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Ì ^ L t ^ L r m  n r o ^ m a?  f  paSt°ribUS ec0lesie et alii3 m ultis d°™ nis et com nnitatibus, hoc 
L a n c i a n e t  o t 1 deat ruere ^onorem P ia to r u m  magnificorum dom inorum  in partibus 
Lui ie, e t ob hanc causam  m ulti et quasi numero centum banniti fuerun t per dominum
Bernabovem, e t s u n t rebelles, ideo infrascripta petun t predicti homines et Comune pro honore et 
s ta ta  prefati m agnifici e t excelsi domini comitis V irtu tum  conservando in partibus istis, e t pro 
pacifico s ta tu  C om unis predicti, videlicet quod ad placere et voluntatem  prefati magnifici domini 
omnes possin t red ire  dom um  et habitare in locis ubi soliti eran t habitare, salvo quod non possint 
liabitare in  a liq u a  te r ra  dicti Comunis que sit m urata  non obstantibus bannis e t condemnatio­
nibus tac tis  cie eis, e t in  casu quo placeret prefato magnifico domino predictos rebelles redire 
domum te n e a n tu r dare  ydoneam fideiussionem quod infra quatuor menses proximos hab itabun t 
in  d is tric tu  C aran e  cum  eorum familiis, u t supra dictum  est, et vivent pacifice, e t in  casu quo 
non h ab ita ren t, u t  d ic tu m  est, rem aneant rebelles e t banniti. Responsio: concedatur, salvo et 
reservato sem per in  predictis, quod illi qui fuerunt principales ad illas rebelliones faciendas et 
qui postquam  dom inatio  prefatorum  dominorum de Mediolano concordiam fecit cum pastoribus 
ecclesie, fecerun t hom icidia in Comuni Cararie et d istrictu , occidentes homines dicti Comunis, 
hn tales su p rasc rip ti non possint redire sed rem aneant rebelles et b ann itir qui su n t numero’ 
novem, quorum  nom ina su n t hec. Scilicet: Bartholomeus Galvani, A ndrucinus d ictus Ocellus 
A ntonius e t B laxius Francischini Dighelli, Parentellus Cirese, Jacobus Salvini, T in tus filius 
Nardi, Cecili nus D inelli de Sanctognano, Dominichus Jacobi dictus Florentinus. Responsio: placet. 
Item  sim ilite r non  possin t redire nec rebanniri omnes illi qui a dicto tempore c itra  fecerunt in 
Comum Cararie e t d is tr ic tu  aliquod incendium, guastum , et robariam, nisi prius em endaverint 
et em endationem  fecerin t de talibus damnis comissis per eos illis talibus qui ta lia  dam na passi 
fuerunt, e t quando p red icta  emendaverint, tunc possint redire et rebanniri ad placere e t volun­
tatem  prefati m agnifici domini et non aliter. Responsio: concedatur. Item  u t  beatissim a Virgo 
dei gen itrix , cu ius res a g itu r  semper ab altissimo, imploret e t intercedat pro magnifico prefato 
domino, domino nostro , domino comite V irtutum , petunt Comune predictum  quod certi lapides 
inaim orei qui su n t super platea e t lobia Comunis sin t et esse debeant opere prefate V irginis 
Marie de C araria  pro ecclesia complenda, quos lapides laborari fecit dominus Bernabos supra- 
scriptus. Responsio: concedatur. Item  quod nullus de Lunigiana, excepto quam  de Pontrem uio 
possit esse officialis in  C araria seu castellanus rocharum  Cararie et eius d istric tus. Responsio! 
concedatur. Item  quod con tra  omnes illos qui a duobus mensibus citra  reperiren tu r culpabiles 
ad tra c ta tu m  de M oneta e t Castipodio, possit e t debeat procedi in avere et persona per Vica­
rium qui pro tem pore fu e rit e t possint et debeant per ipsum Vicarium puniri secundum  iuris 
ordinem e t s ta tu to ru m  Comunis Cararie, cum talis trac ta tu s, si pervenisset ad effectum, fuisset 
totalis destructio  Com unis et hominum Cararie et districtus. Responsio: placet. Item  cum  tem ­
poribus p re te ritis  fuerim us laxati laboribus et expensis tam  propter guerras quam  etiam  propter 
fortalicia facienda e t propter hoc accepimus m utuo a domina Regina delaS calla , consorte domini 
Bernabovis flor, qua tuo rcen tum  quatordecim, et debitores remansimus et sum us etiam  debitores 
Camere de salario  offitii usque ad kallendas Ju lii proxime sequuturi, cum steterim us sine offitio 
et sum us etiam  debitores de III vel 1111« ballistris, qua facte fueran t tempore quo U ngari ven­
tu ri e ran t co n tra  dom inum  Bernabovem, ideo petunt Comune predictum  et homines se absolvi 
et liberari a sup rascrip tis  debitis, u t non possint vel debeant perpetuo molestari. Responsio: 
concedatur. Item  cum  alique de dicto Comuni singulares persone tenerentur ad certa ficta Camere 
domini Bernabovis, que su n t circa staria  centum  pro anno presenti ex possessionibus et bonis 
rebellium, e t alique etiam  persone ex predictis ad aliqua ficta retenta, pe tun t predicti Comune 
et homines quod p refa ti tales teneantur solvere Comuni Cararie, cui Comuni debebant dicta ficta 
ìem anere pro a liqu ibus expensis a modico tempore citra in  dicto Comuni occursis e t pro fortifi­
catione b u rg i te rre  Cararie. Responsio: concedatur. Item  in casu quo aliqui ex rebellibus redirent 
domum, non possin t petere aliquid ab aliquibus de dicto Comuni de possessionibus eorum  labo­
ratis ab ipsis, cum  p red ic ti qui tenuerun t possessiones eorum responderunt de om nibus fructibus 
Camere dom ini B ernabovis, prout fuerunt in concordia cum Referendariis prefati domini Berna­
bovis. Responsio: placet. Item  quod per Comune Cararie possit fieri unum  passagium  seu pe­
dagium  super qu ibuscunque rebus et mercimoniis que portaren tur per d istrictum  et territo rium  
Cararie, e t s im ilite r possit facere dictum  Comune unum  datium  super lapides marmoreos qui 
caventur in  A lpibus, e t hoo pedagium et datium  petunt dictum  Comune e t homines posse facere 
pro m anutenendo v ias e t pontes, quia si hoc pedagium seu datium  11011 ponerentur non possent 
dictum  Comune e t hom ines m anutenere vias et pontes. Responsio: placet. Item  quod per prefatum
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3 • ..i. ,| «4*11 cuius do&n6 lucrum  pro 
m agnificum  dom inum  fiat una doana salis in C ai aria seu i is i ’ csse debeat Comunis
m edietate  s it  e t esse debeat prefati magnifici domini et a ia 'n ' 11 .. . dieionis e t lucri quam  
C ararie, no tifieantes prefate dom inationi quod dicta c oana en 111 , aptiorem  e t magis
a liqua  alia  de L unig iana, cum  nulla alia te rra  de Lunigiana ia QUOd per pactum  nulla
ydoneum  ad recipiendum  e t expediendum salem quam dicta Lai ^  te rrito riu m
alia  te r ra  de L un ig iana  possit vel debeat conducere seu con uci debim us quaudo con-
C ararie sine licen tia  expressa prefati magnifici domini comit . 1 ^  ^  M atheum
tu le rim u s cum  dicto Matheo super dicto capitulo. Et volentes pro . 1 ,.g ob tin ere , tenore 
predictis Comuni et hom inibus nostris Cararie u t p r e f e r t u r M a t h e u m  Comuni e t ho- 
p resentium , responsiones e t promissiones predictas factas pei 1PSU e t otesta t i  Cararie
m inibus an ted ic tis  duxim us confirmandas, mandantes vicecomit spec ta re  valeat in
nostris, presen tibus e t fu turis, aliisque officialibus nostris, qui^bus pectj* r t * : s p e ^  
fu tu ru m , qua tenus responsiones predictas c t promissiones obsei vent . • D atum  Papie
In  quorum  testim onium  présentes fieri iussimus et nostri sigilli m u n i m i n e  i  oboi a n . U atun  i 
die decim octavo iun ii, millesimotrecentesimooctuagesimoquinto, Indictione oi a^a.  ,